
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 31  din 24.06.2025 

privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții: 

„Amenajare  curte, scenă și pistă de alergare - corp 3 al Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga”   din 

localitatea Dersca, județul Botoșani 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  24.06.2025 

 

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale;  

- Prevederile Hotărârii nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico- economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;   

 

Ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 53 din 14.07.2023, privind aprobarea devizului 

general  al obiectivului de investiții „Amenajare  curte, scenă și pistă de alergare - corp 3 al Școlii 

Gimnaziale Nicolae Iorga”   din localitatea Dersca, județul Botoșani 

- Dispoziția de șantier nr. 1/2025, emisă ca urmare a constatărilor efectuate de beneficiar, proiectant și 

dirigintele de șantier; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.  15 din 25.03.2025  privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 61 din 17.06.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 62 din  17.06.2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 

familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare:  

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat  al obiectivului de investiții „Amenajare  curte, scenă și 

pistă de alergare - corp 3 al Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga”   din localitatea Dersca, județul 

Botoșani, conform Anexei nr.1, parte integrată din prezenta hotărâre: 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

• Valoarea totală a investiţiei este de 515.993,00 lei cu TVA, respectiv 434.378,57 lei fără 

TVA; 

o Din care C+M = 464.159,08 lei cu TVA, respectiv 390.049,65 lei fără TVA 

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, actualizați, aferenți obiectivului de investiții 

„Amenajare  curte, scenă și pistă de alergare - corp 3 al Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga”   din 

localitatea Dersca, județul Botoșani, conform Anexei nr. 2, parte integrată din prezenta hotărâre: 

 

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se asigură de către primarul comunei Dersca prin 

aparatul de specialitate propriu. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, Instituției Prefectului 

județului Botoșani, se depune la Monitorul Oficial al Comunei Dersca, în format electronic, la 

pagina de internet : www.comunadersca.ro. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 
















